

This Question Paper consists of 19 questions and 8 printed.

इस प्रश्न-पत्र में 19 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. 69/S/ACV/A

कोड नं.

Set / सेट – A

CERTIFICATE IN INDIAN EMBROIDERY

भारतीय कढ़ाई में प्रमाण-पत्र
(628)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

1. Answers of **all** questions are to be given in the Answer-Book given to you.
2. **15** minutes time has been allotted to read this Question Paper. The question paper will be distributed at **02.15** p.m. From **02.15** p.m. to **02.30** p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.
3. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
4. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
5. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
6. Making any identification mark in the answer-book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
7. Answers for all questions, including matching, true or false, fill in the blanks, etc., are to be given in the answer-book only.
8. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.
9. Write your Question Paper Code No. **69/S/ACV/A, Set – A** on the answer-book.

69/S/ACV/A—628-A]

1



[Contd...

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

सामान्य अनुदेश :

1. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
2. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
3. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
4. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
5. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए आपको प्रश्न के (A), (B), (C) अथवा (D) चारों विकल्पों में से कोई एक सही उत्तर चुनना है तथा उसे आपको उत्तर पुस्तिका में लिखना है।
6. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
7. मिलान करना, सही अथवा गलत, रिक्त स्थान भरना, आदि सहित सभी प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
8. प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
9. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 69/S/ACV/A, Set – A लिखें।



Unnati Educations

9899436384, 9654279279

CERTIFICATE IN INDIAN EMBROIDERY

भारतीय कढ़ाई में प्रमाण-पत्र
(628)

Time allowed : $1\frac{1}{2}$ Hours]

[Maximum Marks : 30

निर्धारित समय : $1\frac{1}{2}$ घण्टे]

[अधिकतम अंक : 30

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **four** parts, viz. Part-I, Part-II, Part-III and Part-IV containing **19** questions.
 - (ii) **Part-I** contains **five** Multiple Choice Questions (MCQs). For these questions, you have to choose the most appropriate answer from amongst the four choices given as (A), (B), (C) and (D) and write your answer in the Answer-Book. Each question carries **1** mark.
 - (iii) **Part-II** contains **five** True or False statement questions. Write True or False in the Answer-Book. Each question carries **1** mark.
 - (iv) **Part-III** contains **seven** Short Answer Type Questions. Each question carries **2** marks.
 - (v) **Part-IV** contains **two** Long Answer Type Questions. Each question carries **3** marks.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में **19** प्रश्न हैं, जो चार भागों – भाग-I, भाग-II, भाग-III तथा भाग-IV में विभाजित हैं।
 - (ii) **भाग-I** में **पाँच** बहुविकल्पीय (MCQs) प्रश्न हैं। बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्नों के लिए उपलब्ध चार विकल्पों (A), (B), (C) और (D) में से सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनकर उत्तर-पुस्तिका में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए **1** अंक निर्धारित है।
 - (iii) **भाग-II** में **पाँच** सही या गलत कथन के प्रश्न हैं। उत्तर-पुस्तिका में सही या गलत लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए **1** अंक निर्धारित है।
 - (iv) **भाग-III** में **सात** लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए **2** अंक निर्धारित हैं।
 - (v) **भाग-IV** में **दो** दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए **3** अंक निर्धारित हैं।



Unnati Educations

9899436384, 9654279279

PART - I / भाग - I

Part-I contains five Multiple Choice Questions (MCQs). For these questions, you have to choose the most appropriate answer from amongst the four choices given as (A), (B), (C) and (D) and write your answer in the answer-book. All questions are compulsory. Each question carries 1 mark.

भाग-I में पाँच बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs) हैं। इन प्रश्नों के लिए, दिए गए चार विकल्पों (A), (B), (C) और (D) में से सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित हैं।

1 The Chamba rumal depicting Krishna's raas-leelas is from the state of - 1

- (A) Karnataka (B) Himachal Pradesh
(C) Bengal (D) Punjab

यहाँ के चम्बा रूमाल जो रास मण्डल और कृष्णा के मोटिफ दर्शाते हैं।

- (A) कर्नाटक (B) हिमाचल प्रदेश
(C) बंगाल (D) पंजाब

2 The hundred petal lotus in Kantha Embroidery is known as - 1

- (A) Kalash (B) Kalka
(C) Sata Dal Padam (D) Kantha Phor

कांथा कढ़ाई के कमल के सौ पत्तों को कहते हैं -

- (A) कलश (B) कालका
(C) शतदल पदम (D) कांथा फोर

3 To highlight the embroidery, the gold thread work used in Kashida embroidery is called - 1

- (A) Sozni (B) Vata Chikan
(C) Rafugari (D) Talaibar

कशीदाकारी कढ़ाई के लिए परम्परागत रूप से रेशमी धागों का प्रयोग होता है—

- (A) सोज़नी (B) वाटा चिकन
(C) रफूगरी (D) तलैबार

4 In Mochi Bharat Embroidery, chain stitch is made by using - 1

- (A) Beads (B) Mirrors
(C) Thread (D) Silver wires

मोची भरत कढ़ाई में मोटिफ को इस से भरा जाता है —

- (A) मोतियों (B) शीशों
(C) धागों (D) चाँदी के धागों

5 To prevent strain on eyes, always work in - 1

- (A) correct procedure (B) correct amount
(C) lighting (D) cold water washing

आँखों पर जोर न पड़े इसलिये हमेशा कार्य करना चाहिये —

- (A) सही विधि में (B) सही मात्रा में
(C) रोशनी में (D) ठंडे पानी से धोना

PART - II / भाग – II

State whether the following statements are True or False.

बताइये कि निम्नलिखित कथन सही हैं या गलत।

- 6 A Self Help group cannot request for financial support. 1
कोई स्व-सहायता समूह भी आर्थिक सहायता की मांग नहीं कर सकता है?
- 7 Form is the first building block of art. 1
रूप कला का प्रथम निर्माण ब्लॉक है।
- 8 Stitches are made alternatively in Kantha Phor embroidery. 1
कांथा फोर कढ़ाई में टाँके एक के बाद एक लगाए जाते हैं।
- 9 Badla embroidery is done using flat wires without a needle. 1
बादला कढ़ाई एक चपटी तार के द्वारा बिना सुई के की जाती है।
- 10 Proprietorship firm has more than one owner. 1
स्वामीय संस्थान में एक से अधिक मालिक होते हैं।



PART - III / भाग – III

Short answer questions.

लघु उत्तरीय प्रश्न।

- 11 What are the right characteristics of embroidery needles? 2
कढ़ाई की सुई के सही गुण क्या क्या हैं?
- 12 How is the feather stitch done? 2
फैदर स्टिच कैसे बनाया जाता है?
- 13 Give one special feature for identifying the following embroideries: 2
(a) Gavanti (b) Murgi
(c) Negi (d) Menthi
निम्नलिखित लोक कढ़ाई को पहचानने के लिए एक-एक विशिष्ट विशेषता बताइए :
(a) गावन्ती (b) मुर्गी
(c) नेगी (d) मेंथी
- 14 Name the main fabric and the different types of Baghs used in 2
Phulkari embroidery.
फुलकारी कढ़ाई के मुख्य कपड़ा और विभिन्न बागों के नाम लिखिए।
- 15 Write briefly on the Bukhia work in Chikankari embroidery. 2
चिकनकारी कढ़ाई में बुखिया वर्क पर लघु टिप्पणी लिखिए।
- 16 List the designs used in Gujarat embroidery. 2
गुजरात कढ़ाई में प्रयोग किए जाने वाले डिजाइन को सूचीबद्ध करिए।
- 17 State any four professional qualities of a manager. 2
एक मैनेजर के कोई चार पेशेवर गुण बताइये।



PART - IV / भाग – IV

Long answer questions.

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न।

- 18 Explain the method of making a tracing table. 3
अनुरेखण मेज़ व्यवस्थित करने की विधि बताइए।
- 19 What are contrasting colour schemes? Explain. 3
वैषम्य रंग योजना क्या है? समझाइये।
-

